
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  S E R V I Z I O  T E C N I C O  

 Determina n° 215 

 del 24/08/2016 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEFINITIVO LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME 

ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA 

CUP D54H15001680002 – CIG 6772153D6F. 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

Premesso: 

Che nella predisposizione del Certificato di Prevenzione incendi (C.P.I) della scuola 
primaria, si sono ravvisate alcune problematiche in locali scolastici tali da ostacolare il 
rilascio del certificato e del relativo parere da parte dei VV.FF.  

Che è pertanto necessario realizzare tali interventi prima della presentazione della 
richiesta di certificato di prevenzione incidenti; 

Che la fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo ha emesso nel 2015 un bando a 
finanziamento di interventi del genere al quale questo comune ha partecipato; 

Che con delibera di G.C. n° 118 in data 28/01/2015 è stato approvato il progetto 
preliminare di “lavori di adeguamento e messa in sicurezza antincendio” scuola primaria 

predisposto dal tecnico incaricato P.I Caranzano Giovanni, nell’importo complessivo lordo 
di 68.182,14 €, il quale è stato candidato a finanziamento ai sensi del predetto bando; 

Che la Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo ha comunicato in data 14/07/2015 la 
concessione di un contributo dell’importo di 50.000,00 € a finanziamento di tale intervento;  

Che con determinata n° 156 del 20/08/2016 è stata affidata la progettazione definitiva ed 
esecutiva e la direzione lavori suddetti all’ing. Daniele Panero con studio in piazza 
Duncancille n° 25 – 12030 Monasterolo di Savigliano P.IVA 03036940041, c.f. 
PNRDNL79C25N111C per importo di € 5.159,70 (complessivi di cassa previdenziale al 4% ed 
iva al 22%); 

Visto il parere favorevole, con prescrizioni, in merito alla richiesta di deroga ai sensi dell’art. 
7 del D.P.R. 151/11 E Legge 241/90, espresso da parte del Dipartimento VV.FF., Pronto 
soccorso e Difesa civile in data 22/12/2015, ed il successivo parere di conformità in 
deroga per attività 74.1.A 67.2.B del D.P.R. 151/2011 riferito allo stesso dipartimento VV.FF. 
in merito al rilascio del certificato di prevenzione incendi della scuola primaria.; 

Vista la delibera G.C. n° 69 del 17/06/2016 con la quale veniva approvato il progetto 
definitivo esecutivo dei lavori, predisposto dal tecnico incaricato con determina n° 
156/2016, ing. Daniele Panero per un importo complessivo di 66.000,00 € di cui 35.499,39 a 
base d’asta, 1.620,17 per la sicurezza e 15.817,11 per la manodopera; 

Vista la delibera C.C. n° 54 del 25/11/2015, con la quale si approvava la convenzione per 
la gestione della centrale unica di committenza con l’Unione Montana Valle Stura; 

Ritenuto di provvedere ad indire una gara d’appalto tramite procedura aperta ai sensi 
dall’art. 60, del D.Lgs. 50 del 18/04/2006 con aggiudicazione al prezzo più basso; 

Preso atto che il finanziamento del lavoro sarà garantito con fondi assegnati alla direzione 
programma 02 capitolo 7130/7131 del bilancio del corrente esercizio 2016; 

 

C o m u n e  d i  V i g n o l o  
Via Roma n° 6 12010 Vignolo (CN) 

Tel. (+39) 0171/48173 Fax (+39) 0171/48294 

C.F. 00349960047 - P. IVA: 00349960047 
E-mail: info@comune.vignolo.cn.it – E-mail certificata: comune.vignolo.cn@legalmail.it 

www.comune.vignolo.cn.it 

 

2013  



Vista la determina n° 187 del 14/07/2016, con la quale si adottava la determina a 
contrarre; 

Visto il verbale di gara in data 19/08/2016 effettuato presso la C.U.C. dell’Unione Montana 
Valle Stura dal quale è risultata aggiudicataria la ditta Edilmongia con sede in 
Mombasiglio via Umberto I° n° 106 p. iva 00823020045, che ha offerto un ribasso del 
35,887% ed un importo contrattuale pari a: 

35.449,39 – 35,887% (12.721,72 €) = 22.727,67 € a cui vanno sommati € 1.620,17 per la 
sicurezza ed € 15.817,11 per il costo della manodopera, portando l’importo di contratto ad 
€ 40.164,95; 

Effettuate le verifiche obbligatorie tramite sistema Avcpass; 

Visto il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 in data 28/04/2016 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2016/2018; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 in data 28/04/2016 con la quale sono 
stati approvati il Bilancio di previsione esercizio 2016 e triennale 2016/2018; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 04/05/2016, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2016 nonché le successive variazioni 
al Piano medesimo; 

Visto il D.L.vo 23/06/2011 n° 118;  

Visto il D.L.vo 18/08/2000 n° 267; 

Visti l’art. 9 del D.L. 01/07/2009, n° 78 e la deliberazione di G.C. n° 101 in data 16/10/2013 
di definizione ai sensi del D.Lgs. 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto 
della tempestività dei pagamenti;  

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

Dato atto della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

Dato altresì atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma 
dei pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio 2016/2018 e con le regole di finanza pubblica in 
materia di saldo in termini di competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati 
esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 707 e segg. della Legge 28/12/2015 n° 208; 

acquisiti il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e 
monetaria espressi dal responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 
151 del D.L.vo 18/08/2000 n° 267; 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A  

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) Di approvare il verbale in data 19/08/2016, per l’affidamento provvisorio alla ditta che 
ha offerto il massimo ribasso, la Edilmongia con sede in Mombasiglio via Umberto I° n° 106 
p. iva 00823020045; 

3) Di aggiudicare definitivamente i lavori di “adeguamento CPI scuola primaria” alla ditta 
Edilmongia con sede in Mombasiglio via Umberto I° n° 106 p. iva 00823020045, che ha 
offerto un ribasso del 35,887% ed un importo contrattuale pari a: 35.449,39 – 35,887% 
(12.721,72 €) = 22.727,67 € a cui vanno sommati € 1.620,17 per la sicurezza ed € 15.817,11 per 
il costo della manodopera, portando l’importo di contratto ad € 40.164,95; 



Di impegnare a favore della Edilmongia con sede in Mombasiglio via Umberto I° n° 106 p. 
iva 00823020045, la somma di € 44.181,45, al cap. 7130/7131/1 cod. 04.02.2; 

Di confermare l’impegno assunto di cui in premessa attesa la disponibilità di cassa in 
relazione all’effettiva liquidità dell’Ente alla data attuale e tenuto conto delle regole di 
finanza pubblica, come verificato con il competente Servizio Finanziario del Comune; 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
del 4 comma dell'art. 151 D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Eandi Geom. Juri 

 
Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07/08/1990 n° 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione può essere presentato ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.  ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena 

conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

- La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ___________ n° _______ Reg. Pubbl. 
 Il Segretario Comunale 
 


